



**AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI COMPLETAMENTO  
NUOVO PADIGLIONE OSPEDALE DI VOGHERA PER  
REALIZZAZIONE NUOVO PRONTO SOCCORSO SEDE DI DEA**

**CHIARIMENTO DEL 29 MARZO 2016**

1) punto b) e Punto c)

L'espletamento nel decennio di servizi tecnici riguardano requisiti di servizi di progettazione: preliminare, definitiva ed esecutiva o possono indistintamente essere comprovati singolarmente con il solo servizio di progettazione preliminare o di progettazione definitiva o di progettazione esecutiva ?

**Risposta**

**Si, i requisiti possono essere comprovati anche singolarmente**

2) Punto d)

"Il numero medio annuo del personale impiegato: è dato dalla somma del personale impiegato da ciascun componente del raggruppamento distinto per classe e categoria dei lavori" Cosa si intende distinto per classe e categoria dei lavori? È un refuso?

**Risposta**

**Il numero medio annuo del personale impiegato in eventuali RTP è dato dalla somma del personale impiegato da ciascun componente del raggruppamento suddiviso per specifica attività (edile/impiantistica)**

3) La Categoria E.10 / Id può essere soddisfatta dalla medesima categoria con grado di complessità pari, sulla base della Tavola Z-1 ? Nello specifico è possibile utilizzare la categoria E.16 – E.04 – E.07 – E.21 ?

**Risposta**

**No, trattandosi di interventi riconducibili alla categoria E 10 (ospedali)**

4) Si chiede di chiarire cosa è inteso con "opere strutturali" dal momento che rientrano nell'attribuzione del punteggio (sub criterio 1d e sub criterio 2b), ma – oltre a non essere menzionate nelle lavorazioni individuate all'interno delle relazioni a base gara, non si sono evinte -durante il sopralluogo- lavorazioni con forte componente strutturale

**Risposta**

**Per opere strutturali si deve intendere "interventi che pur non interessando in modo particolare la struttura portante dell'edificio sono riferiti alla realizzazione della pensilina esterna, all'ancoraggio dei controsoffitti, alla realizzazione delle pareti interne di tamponamento nonché a tutte le eventuali modifiche, che l'operatore economico intende proporre, a titolo di miglioria rispetto al layout di progetto posto a base di gara"**

Voghera, 29 marzo 2016

f.to

Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Arch. Luciano De Castro)